³⁷⁻³⁸ En el *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 831-832), l'autor exposa una altra possibilitat de superació de la calitja, en contraposar les capacitats limitades dels altres mestres a les de Déu: «Ceteri [doctores] namque possunt instruere, hoc est, menti aliqualia imprimere documenta de qualibet veritate, sed intelligendi potentiam dare nequeunt ullo modo, quia non possunt vim intellectivam producere, nec productam valent in seipsa corroborare, ut ad intelligibilia percipienda sit clarior... Hic autem doctor utrumque potest. Si enim vim intellectivam potuit ex nichilo in esse producere, multo fortius existentem poterit ampliori luce perfundere: nam qui fecit oculum aliquante claritatis, poterit ipsum facere clariorem».

- 40 ligenter in creaturis debet contemplari dignitates divinas, sed diligentius in scripturis divinis studio meditationis se ipsum exercitare.
-

39-42 En el tractat acabat d'esmentar (835, lín. 15-17), l'autor es formula la pregunta de quina és la ciència que prepara a l'adquisició de la saviesa; la resposta és: «illa proprie et precipue, per quam ad dilectionem Dei animus inflammatur»; i dedica a explicar el tema dos paràgrafs de les pàgines 836-837, on a la pregunta de quina és la ciència que esperona al coneixement de Déu, respon: «...illa que ordinat homines ad habendum prima duo necessaria tendenti ad sapientiam, scilicet bonitatem cordis et honestatem vite. Talis enim scientia reddit hominem vere bonum sive perfecte, quoniam et intus in corde et extra in conversatione... Scientia vero per quam quis efficitur vere bonus est scientia fidei christiane; que scientia est de regula seu norma vere bonitatis, scilicet christo»; i finalment, quatre pàgines més enllà arriba una formulació coincident amb la nostra: «Alio modo possunt considerari sensibilia, secundum quod referuntur in causam primam: et tunc attenditur qualiter in eis reluceant potentia, sapientia et bonitas creatoris. Et per talem considerationem inflammatur in Deum affectus: qualis consideratio pertinet ad fideles», *Ibid.*, 841, lín. 8-12; cf també *Ibid.*, 834, paràgraf segon

40-42 Cf. HUGONEM DE SANCTO VICTORE, *De meditando seu meditandi artificio* (ML 176, París 1854, 993): «Tria sunt genera meditationum, unum in creaturis, unum in scripturis, unum in moralibus» 41 S. BERNARDUS DE CLARIS VALLIBUS, *Sermones de diversis. XXIV. De multiplici utilitate verbi Dei* (ML 183, París 1854, 644 B): «...non discedas ab eloquio Domini, et inflammabit te; quia eloquium eius ignitum est valde».

39-51 Segurament la doctrina d'aquestes línies toca de ple el projecte entre antropològic, pedagògic i ascètic d'Arnaud de Vilanova, si ens deixem guiar per algunes de les expressions del *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 836-837): «Talis enim scientia reddit hominem vere bonum sive perfecte, quoniam et intus in corde et extra in conversatione. Scientia ergo qua docetur homo fieri bonus, vere est scolari principaliter addiscenda, tum quia per veram bonitatem noscet diligere Deum..., tum quia nulla sapientia potest hominem vere sapientem efficere nec honorabilem, si caruerit bonitatem...»; hom pot veure també *Ibid.*, 841, línies 10-12. Aquest punt i els següents es podrien haver inspirat en un paràgraf que porta per títol *De multiplicibus beneficiis Dei* del *Liber meditationum et orationum* de sant ANSELM DE CANTERBURY (ML 158, París 1853, 741-742), que comença d'aquesta manera: «Miser ego, quantum deberem diligere Dominum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram.»

39-42 No em resisteixo a transcriure les següents ratlles de Marguerite PORETE, *Mirouer des simples ames* (GUARNIERI, «Corpus Christianorum. Continuatio Medievalis», LXIX, Turnholt, Brepols 1986, 194-196, l. 35-37), entre d'altres raons perquè ofereixen un punt de referència per a situar Arnaud de Vilanova en el conjunt dels «espirituals» contemporanis seus: «Telz gens, dit ceste Ame, que je appelle asnes, quieren Dieu es creatures, es monstiers par auourer, en paradis creez, en paroles d'ommes, et es escriptures». Dificil podia resultar més clar: Marguerite Porete col-locava entre els ases Arnaud de Vilanova (o almenys qui defensos les posicions que ell exposa en aquestes línies i en les precedents). Sense arribar a tal extrems, una altra mística contemporània, ÀNGE-

Ad vigorandam autem flammatum huius amoris in corde suo debet duo considerare.

Primum, qua mensura Deus sit diligendus.

45

Secundum, quanta sit utilitas vel quantum sit commodum, quod amans exinde consequitur.

43 vigorandam O ingerandam

45 Primum O primo

46 Secundum O secundo | quanta V seq i canc | commodum VO comodum

48-51 BERNARDI CLAREVALLENSIS, *De diligendo Deo liber seu tractatus*, cap. I (ML 182, París 1854, col. 975): «Duplicem siquidem parit sensum, cum quaeritur de Deo, cur diligendus sit... utrumnam, quo suo merito Deus, aut certo quo nostro sit commodo diligendus» DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 223-224: «Diligere Deum super omnia debemus propter tria: quia 'bonus est in se', nec tantummodo bonus sed etiam ipsa bonitas est, quo nihil melius cogitari vel esse potest... Item, quia ipse 'prior dilexit nos' [1Io IV, 10. 8]... Tertio, propter 'dilectionis eius triplicem effectum', qui cognoscitur in beneficiis eius, quia non sufficit ei diligere solo affectu, nisi etiam nobis ostendat in effectu. Gregorius: 'Probatio namque dilectionis exhibet est operis...' »

LA DA FOLIGNO en el seu llibre desestimava clarament el camí de les creatures: «...chi in prima x'è amaistrato per la predicione over per le Scripture e poi spiritualmente x'è aluminado da Dio, e che li se dà poi at intendere per spirituale lume como seguitare la via di Cristo...», Ludger THIER, Abele CALUFETTI, *Il libro della beata Angela di Foligno (Edizione critica)*. II edizione («Spicilegium Bonaventurianum», XXV), Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1985, 245, línies 179-171; i és interessant que, havent dictat això, el frare que li feia d'escrivent li demana «como Dio si può cognoscere in tute le creature», però la resposta d'ella fou tan confusa, que ho deixaren córrer, *ibid.*, 249-251. La relació entre coneixement i amor a Déu és tema constant. Com a mostra de segles anteriors, hom pot veure PASCASIUS RADBERTUS, *De fide, spe et caritate*, cura et studio Bedae PAULUS («Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», XCVII, Turnholt, Brepols 1990, 107, línies 250-253; 109, línies 318-322).

40-41 Guillaume de Saint-Thierry (Guillelmus de Sancto Theodorico) pot ésser punt de referència negatiu per a la doctrina que basa el coneixement de Déu en creatures i Escriptures: WILLELMI MONACI SIGNIACENSIS, *Speculum fidei*, cap. I (DÉCHANET, «Sources chrétiennes», 301, París, Editions du Cerf 1982, 66, línies 1-4): «Nam et homo fide et spe et caritate subnixus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios forte instruendos. Itaque, multi per haec tria, etiam in solitudine, sine codicibus vivunt».

45 Hug de Sant Víctor dedica al tema un capítol del seu *De sacramentis christiana fidei*, libri II, partis XIII, caput IX, *De mensura diligendi Deum*, però el soluciona de forma diversa: «...quantum potes, tantum dilige. Possibilitas tua erit mensura tua» (ML 176, París 1854, 535 B) 46 S. BERNARDI CLAREVALLENSIS, *De diligendo Deo liber sive tractatus*, cap. VII, 17 (ML 182, París 1854, 984 C), utilitzà la mateixa paraula «commode»: «Nunc quo nostro commode diligendus sit, videamus...»

Ad cognoscendum vero mensuram, qua debet homo Deum diligere, [f. 218c] considerabit non solum excellentiam dignitatis in 50 Deo, sed insuper considerabit mensuram amoris, qua Deus dilexit eum. Que mensura perpenditur ex beneficiis homini collatis a Deo.

51-53 Que mensura... quisque F om 51 Que V corr lect dub quas | beneficiis V
seq collatis canc

49 El mateix Arnau ha explicat en *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen)geschichte]), 182-183) el sentit que ell dóna a l'excel·lència de la dignitat divina en relació a l'amor a Déu: «...Deus non solum est bonus, ymo proprie est ipsa bonitas. Si enim esset bonus proprie bonus esset per bonitatem, et sic bonitas esset melior eo. Cum autem nichil sit melius Deo necesse est quod ipse sit summum bonum, quod est bonitas infinita.» 51 En el mateix text, 176, trobem que l'home ha de meditar en Déu, «secundo modo, rememorando beneficia collata tam in bonis nature quam gratie» i 187: «Que sunt rationes propter quas Deus est diligendus? Domine, prima est quia est creator. Secunda, quia est conservator. Tertia, quia est redemptor. Quarta, quia est glorificator.» Cf. també Fr. IACOBUS MEDOLANENSIS, *Stimulus amoris* (COLLEGIUM SANCTI BONAVENTURAE, «Bibliotheca Franciscana Ascetica Medii Aevi», IV, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1905, 94): «Primo ergo agnosce, homo, quod nihil est quod ad eius [Dei] amorem tantum te inflammeret, sicut beneficiorum immensa donatio...»

52 La relació entre benefici de creació i amor a Déu fou establerta pel mateix Arnau en el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen)geschichte]), 189): «...totum esse et totum bonum quod habet creatura est vel procedit a plenitudine Creatoris... et ideo quisque debet Deum diligere super omnia et plus quam omnia, et etiam plus quam se, cum in seipso nichil boni habeat vel habere possit quin sit a Deo...» S. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *Liber meditationum et orationum*, Meditatio prima, I (ML 158, París 1853, 709B-C): «Considera igitur in ipso creationis exordio quid sublimitatis, quid dignitatis tibi [Conditor] contulerit; et perpende quo amore, qua veneratione colendus sit.»

51 Fr. IACOBUS MEDOLANENSIS, *Stimulus amoris* (COLLEGIUM SANCTI BONAVENTURE, «Bibliotheca Franciscana Ascetica Medii Aevi», IV, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1905, 12): «...beneficiorum innumerabilium... reminisci et praecipue, quod sua eum voluit imagine insignire eiusque naturam assumere et se pro ipso morti tradere, sibi in via in cibum et in gloria in praemium tribuere semetipsum». Una enumeració força semblant dels beneficis rebuts de Déu es troba en Àngela da Foligno: Ludger THIER, Abele CALUFETTI, *Il libro della beata Angela da Foligno (Edizione critica)*. II edizione («Spicilegium Bonaventurianum», XXV, Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1985, 721-723).

53-79 Encara que no el desplegament de raons, sí, en canvi, el planteig d'aquestes línies es troba en sant BERNAT DE CLARESVALLS, *De diligendo Deo liber seu tractatus*, cap. II, 6 (ML 182, París 1854, 977 C): «...demonstrare satagimus, eos quoque qui Christum nesciunt, satis per legem naturalem ex perceptis bonis corporis animaeque moneri, quatenus Deum propter Deum et ipsi diligere debeant» i segueix un raonament divers del del nostre autor.

Inter que, primo consideranda sunt beneficia creationis. Et ideo quisque debet considerare primo beneficia personalia seu privata, que recepit ab Ipso. Et primo, dignitatem speciei. Quoniam antequam esset, nec per se nec per materiam aut aliquod principium potuit mereri quod esset magis homo quam bufo. Unde constat quod sola bonitate ac liberalitate Dei factus est homo et non bufo. Ex qua consideratione, visio bufonis letificat inestimabiliter sapientem, sicut quidam iam reseravit socio suo.

Secundo, debet contemplari cetera beneficia, que adiacent speciei, tam intrinseca quam extrinseca.

Intrinsica quidem, ut membrorum decentiam, robur corporis, discretionem naturalem, subtilitatem ingenii, scientiam, sapientiam, prudentiam et sic de similibus. [f. 218d]

Extrinsica vero, famam bonam, generis claritatem, regiam dignitatem vel honorem alicuius baronie vel cuiuscumque prelationis, et sic de similibus. Et in omnibus hiis cognoscet se obligatum ad amandum Deum, plus quam innumerabiles homines, quos non privilegavit talibus gratiis.

Post hec, considerabit beneficia communia omnibus hominibus. Et primo, beneficium universitatis creaturarum. Quia Deus

55

60

65

70

52 V man saec XV exeuntis add in mg Beneficia divina. Primo beneficia creationis | V ead man int columnas nota 53 debet V seq i canc 54 ...que recepit... et primo F om 54-55 Quoniam antequam esset F om 55 (esset,) nec O vox illeg 56 mereri F moveri | bufo VO bufo V seq i canc 56-57 Unde constat... non buffo F om | bufo VO bufo 57 bufonis VO buffonis | letificat O letificat | inestimabiliter O innestimabiliter 57-58 sapientem O add jam | V man saec XV exeuntis in mg Secundum beneficium

62 Intrinsica O om | quidem O quod 63-64 subtilitatem ingenii... de similibus F om

65-69 V lin in mg subl totum paragraphum 66 cuiuscumque F cuiuscunque 67-69 Et in omnibus... talibus gratis F om 67 cognoscet V corr cognoscat

70-79 Post hec... sui consolationem F om 70 hec O hoc | V man saec XV exeuntis add in mg Tertium 76-79 lin in mg subl textum usque ad finem paragraphi 72 elementata O elementa 73 habeat O haut 77 propter O per 79 uteretur O om

62-64 Cf. S. BONAVENTURAe A BAGNOREGIO, *De triplici via, alias incendium amoris*, cap. I, 11 (APERIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC, 28, Madrid 1947, 124)

70-79 S. BONAVENTURAe A BAGNOREGIO, *Soliloquium de quatuor mentalibus exercitiis*, cap. I, 7 (APERIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC, 28, Madrid 1947, 186) 71-73 Cf. PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libros distinctae*, lib. II, cap. 4, 6 (citat en aquest apartat a les línies 4-5), 333: «Et sicut factus est homo propter Deum, id est ut ei serviret, ita mundus factus est propter hominem, scilicet ut ei serviret». GUILLELMI ALTISSIODORENSIS,

creavit celum et stellas et elementa et omnia elementata propter hominem. Deus enim, cum in se ipso habeat plenitudinem omnis boni, constat quod propter indigentiam sui non creavit aliquid, nec corporalia propter indigentiam spiritualium. Quoniam spiritualia non indigent corporalibus. Sed omnia, sicut testatur *Scriptura*, creavit propter hominem, ut omnia essent ei in obsequium dupliciter: primo, ut per ea cognosceret dignitates vel excellentias Dei. Secundo, ut eis uteretur ad sui consolationem. [f. 219a]

80 Secundo, considerabit beneficium redemptionis. Circa quod, primo considerabit assumptionem humane nature. In quo beneficio, nemo posset mensurare amorem, quem Deus ostendit homini, quando voluit naturam eius, in unitate persone, sue deitati coniuncti.

80 Secundo F om 80-85 V man saec XV exeuntis add in mg Quarto, beneficium redemptionis | Circa quod... assertione gloriari F om 82 Deus O dominus 83 deitati O dignitatis

Summa aurea, lib. II, tr. IX, cura et studio Jean RIBAILLIER (Spicilegium Bonaventurianum, XVII), París i Grottaferrata, Centre National de la Recherche Scientifique i Collegium Sancti Bonaventurae 1982, 227: «De homine qui est finis aliarum creaturarum. Post alias creaturas dicendum est de homine, qui est finis aliarum creaturarum...». DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 313; «...cum propter rationalem creaturam omnia reliqua sint creata et ipsa sit omnium capax per intellectum et naturae similitudinem; et hoc maxime apparet in homine, cui ad serviendum omnia ista visibilia sunt creata, unde etiam homo dictus est 'omnis creatura' [cf. Mc XVI, 15] et continens omnia in se.» 76-77 Cf. Deut IV, 19 77 Cf. Ps VIII, 5-9 78 ARNALDI DE VILLANOVA, *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 842-843: «Ex quibus relinquitur esse certum quod sensibilia non sunt in esse producta, nisi ut humana mens per ipsa ducatur in cognitionem intelligibilium. Et hoc expresse confirmat Apostolus Ro. I, [20]...»; S. BONAVENTURAE DE BAGNOREGIO, *In Breviloquium prologus*, art. 4, núm. 5 (AMORÓS, APERRIBAY, OROMÍ, BAC, 62, Madrid 1955, 184-186): «...omnes creature ad hoc factae sunt, ut serviant homini tendenti ad supremam patriam...»

80 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [Kirchen]geschichte], 187): «...tangit beneficium Redemptionis vel iustificationis, quia in periculis culparum nostrarum solus ipse est refugium nostrum redimens nos a captivitate»; S. BONAVENTURAE A BAGNOREGIO, *Soliloquium de quatuor mentalibus exercitiis*, cap. I, 4/30-33 (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC, 38, Madrid 1947, 210-214) 80-85 ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 62, lin. 63-70)

gere, sic quod vere potest homo asserere quod Deus est homo et etiam de tali assertione gloriari.

Et si perpendere voluerit, quantus extitit amor ille, quo sic voluit honorare naturam eius, consideret quot et quales sunt infirmitates humane nature, saltem in corpore, et quanta sit excellentia maiestatis divine. Nam pro certo reperiet quod in infinitum distant. Et si diligenter hoc meditetur, procul dubio mens eius deficit, quia non poterit aliquam mensuram in tali amore determinare. Nam, si mortalis imperator, dum in culmine sui throni sederet, relicts principibus et magnatibus proximis throno suo, descendeteret usque ad pavimentum et ibi ribaldum seden-[f. 219b]-tem in pulvere purpura sua indueret et pannis ribaldi se operiret ipsumque ribaldum elevaret ad consedendum secum in throno suo, iudicatur hoc fore opus immensi amoris, cum tamen eadem foret natura mortalis imperatoris et ipsius ribaldi. Quid igitur poterit iudicari vel dici, ubi maiestas immortalis Imperatoris et incomprehensibilis ad tantum honorandum et sublimandum putredinem se inclinat?

85

90

95

100

86 voluerit O voluit | quo O qui 88-92 ...saltem in corpore... Nam F om 89 in O om 90-91 deficiet O deficiet 92 in F iu | throni VOF troni 93 relicts V seq i canc | throno VOF trono 94 V man saec XV exeuntis add in mg Exemplum 95 purpura O purpurea | ribaldi O ribaldis 96 throno VF trono | suo O om 97 immensi O ommensis 97-98 cum tamen... ipsius ribaldi F om 99 maiestas O magestas 100 honorandum O lect dub honordum 101 quisque potest O sed patet

84-85 Cf. sant JOAN DAMASCÈ, *De fide orthodoxa*, Lib. III, cap. xi (MG 94, París 1860, col. 1023): «...illud quoque dictum est, quod Deus factus sit homo et homo Deus»

92-95 Fr. IACOBUS MEDIOLANENSIS, *Stimulus amoris* (COLLEGII SANCTI BONAVENTURAE, «Bibliotheca Franciscana Ascerta Medii Aevi», IV), Quaracchi 1905, 8: «Et hoc debet maximum reputare, quod Rex regum et Dominus dominantium [1Tm VI, 15], Christus, servum sic vilissimum suis dignatur inducere argumentis et sibi lutum foedatissimum similare...» 98-100 DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 314: «Quid clementius, quid misericordius cogitari posset quam summum Dominum pro vili servo fieri minimum, innocentem pro reo liberando se morti tradere, pro inimicis glorificandis inglorium fieri et ab ipsis, pro quibus patitur, se occidi permitti?»

93-94 Concentrant-la en la frase «...disendere a tanta indignitate e vilitate per te...», Ludger THIER, Abele CALUFETTI, *Il libro della beata Angela da Foligno (Edizione critica)*. II Edizione («Spicilegium Bonaventurianum», XXV, Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae 1985, 237, línies 66-69), Ángela da Foligno exposa diversament el tema de l'abaixament de Déu, *ibid.*, 235-241.

Satis clare cognoscere quisque potest quod talis amor nequeat per creaturam aliquam mensurari, sed in veritate potest asserere omnis creatura rationalis quod, quantum ad istud beneficium, ostendit se Deus amare hominem sine mensura.

105 Secundo, debet considerare quantum amavit hominem, quando pro ipsius redemptione voluit morti vilissime talem naturam expōnere, quam super omnes naturas, etiam spirituales, divinitate sua nobilitaverat in immensum. Nam constat quod una gutta sanguinis sui corporis erat pretiosior omnibus creaturis. Cum [f. 219c] ergo 110 Deus voluerit totum sanguinem sui corporis per manus impiorum effundere, ut in natura humana pateretur acerbissimam mortem, quatenus per naturam humanam dignissimam plene satisficeret maiestati divine, que est summa iustitia, de inobedientia, quam in Adam natura humana commiserat contra Eum, constat quod talis 115 amor excedit omnem estimationem et omnem etiam cogitatum. Et ideo LUCAS in *Evangelio* suo vocat Eum, «excessum».

Ex hiis ergo patet quod, cum Deus amaverit hominem sine mensura, quod multo magis est conveniens ut sine mensura dilig-

103-104 V man saec XV exeuntis add in mg Quo signo hostendit Deus amare hominem sine mensura

101-104 Satis clare... pulcritudine absorbetur F om

106 vilissime O vilissime 108 immensum O universum 111 acerbissimam O acerbissimam 112 humanam V -nam corr litt illegib | satisficeret V corr satisfaceret canc -faceret 113 inobedientia O innobedientia 114 commiserat VO comiserat 115 estimationem O obstinationem 116 Lucas V Luchas | evangelio O evvangelio | excessum O excelsum

116 Lc IX, 31

117-121 Cf. S. BONAVENTURAE a BAGNOREGIO, *Soliloquium de quatuor mentalibus exercitiis*, cap. I, 4/43 (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC, 38, Madrid 1947, 222) 120 Deut VI, 5 i XXX, 6; Mt XXII, 37; Mc XII, 30; Lc X, 27 121 L'exposició,

105-116 Igual com per a les línies 53-80, també per al text d'aquestes trobem planteig idèntic i desplegament divers en la mateixa obra de sant Bernat de Claresvalls, *ibid.*, cap. III, 7, col. 978 BC: «...plane fideles norunt, quam omnino necessarium habent Jesum, et hunc crucifixum: dum admirantes et amplexantes supereminenter scientiae charitatem in ipso, id vel tantillum quod sunt, in tantae dilectionis et dignitatis vicem non rependere confunduntur. Facile proinde plus diligunt, qui se amplius dilectos intelligunt: cui autem minus donatum est, minus diligit... Cernit Unicum Patris crucem sibi bajularem, cernit...tandem illam dilectam animam suam ponere pro amicis suis.... Cernit haec, et suam magis ipsius animam gladius amoris transverberat...».

tur ab homine, sicut innuit preceptum dilectionis Dei, cum dicitur: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo», et cetera. Sicut est expositum in *Dialogo de elementis catholice fidei*. 120

Inflammatur etiam animus ad diligendum Deum super omnia, quando consideratur fructus dilectionis eius, tam in patria quam in via.

In [f. 219d] patria quidem est beatitudo eterna. De qua beatitudine nihil notabiliter potest exprimi vel narrari, quia superat om-

125

119 preceptum O lect poss preceptorum 121 dialogo V dyalogo | V man saec XV
exeuntis add in mg Tractatus Arnaldi

122 inflammatur O inflammat 123 consideratur O considerat | patria O prima
124 via O seq prima canc
125 patria O prima 126 nihil V nichil O nil 128 oculus O oculus 133

a la qual fa referència l'autor, es pot veure tant en l'edició llatina (BURGER, dins «Römische Quartalschrift», XXI (1907) ([Kirchen)geschichte]), 185-188) com en la de la traducció castellana medieval (PERARNAU, dins «Anthologica Annua», 22-23 (1975-1976), 115-120) del *Dialogus... o Alphabetum catholicorum*

122-124 DAVID AB AUGUSTA, *De interioris et exterioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres*, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1899, 309: «Quanta utilitas nobis in his donis proveniat, penset qui valet: iustificatio a peccato, gratia sanctitatis, adoptio filiorum Dei, consolatio interna, defensio a periculis, consortium Angelorum et beatitudo corporis et anime ex visionis Dei fruitione. Istae et aliae sunt utilitates beneficiorum Dei, in his omnis felicitas consistit.»

119-121 Essent un text tan important per al cristianisme, és natural que molts autors l'hagin interpretat, ultra els comentaristes dels *Evangelis*. N'assenyalarem alguns d'anterioris o contemporanis d'Arnau de Vilanova: PASCASII RADBERTI, *De fide, spe et caritate* (PAULUS, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», XCIVII, Turnholt, Brepols 1990, 104, línies 128-136; 113, línies 422-429); S. BERNARDI CLARAEVALLENSIS, *De diligendo Deo liber seu tractatus*, cap. V (ML 182, París 1854, 983B); HUG DE SANT VÍCTOR, *De sacramentis christiana fidei*, libri II, pars XIII, caput IX (ML 176, París 1854, col. 535B); Marguerite PORETE, *Le mirouer des simples ames* (GUARNIERI, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», LXIX, Turnholt, Brepols 1986, 16, línies 9-13). En quant a la interpretació que Arnau de Vilanova atribueix a Sant Agustí, em segueixo rementent a allò que vaig dir-ne en *Dos tratados «espirituales» de Arnau de Vilanova en traducción castellana medieval*, dins «Anthologica Annua», 22-23 (1975-1976 [1978]), 594-595 (i «Publicaciones del Instituto Español de Historia Eclesiástica. Monografías», 25, Roma, Iglesia nacional Española 1976 [1978], 118-119), nota a les línies 880-882.

nem sensum et omnem cognitionem nostram. Propter quod dicit *Scriptura* quod «oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligentibus se». Et in tantum 130 dotes illius beatitudinis excedunt humanam cognitionem quod etiam illi, qui per gratiam elevantur in vita presenti per raptum ad videndum statum beatorum, ut Paulus et quedam alie persone, non possunt excellentiam illius glorie verbis exprimere, nisi quantum exprimitur per *Scripturam*, scilicet quod beati fulgent sicut sol.

135 Nam, ut dicitur in *Mattheo*: «Iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum». Et APOSTOLUS dicit *Ad Corinthios* quod «Deus erit omnia in omnibus» sanctis suis. Et in *Psalmo* dicitur quod Deus erit ibi «mirabilis in sanctis suis». Et APOSTOLUS dicit *Ad Thessalonenses*, quod Deus erit admirabilis in die iudi-[f. 220a]-cii in omnibus, 140 qui crediderunt. Sed quam admirabilis aut qualiter erit omnia in omnibus, nemo posset exprimere, nam excellentias Dei, que secundum innumerabilem varietatem reucebunt in sanctis, nulla creatura posset excogitare quamdiu erit in statu corruptionis sive mortalitatis, nisi Deus per gratiam confortaret mentem eius et elevaret ad 145 intuendum. Que, licet intueretur, tamen non posset exprimere.